
COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
PROVINCIA DI TREVISO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 4 TECNICO

N. generale 555 del 26/08/2021

OGGETTO: LAVORI  DI  ELIMINAZIONE  DELLE  CRITICITA’  RISCONTRATE  NEL  P.E.B.A.
COMUNALE   INTERVENTI  NE  CAPOLUOGO.  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA
LAVORI. CIG 8785992DF3 CUP D27H20002310004

La Determina viene pubblicata dal 27/08/2021 al 10/09/2021.



CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO
Provincia di Treviso

Determinazione del Dirigente del  Settore 4 Tecnico

Proposta Nr. 652

Oggetto: LAVORI DI ELIMINAZIONE DELLE CRITICITA’ RISCONTRATE NEL 
P.E.B.A. COMUNALE  INTERVENTI NE CAPOLUOGO. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA LAVORI. CIG 8785992DF3 CUP D27H20002310004

IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE
- che con Deliberazione di Giunta Comunale nr. 225 del 29.07.2019 è stato adottato il Piano per
l’Eliminazione delle  Barriere  Architettoniche in  spazi  ed edifici  pubblici  (PEBA)  del  Comune di
Castelfranco Veneto redatto dall’arch. Lucia Lancerin e dal dott. Loris Fantini, approvato poi con
Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 79 del 29.117.2019; 
-con  Determinazione  Dirigenziale  Settore  4  Tecnico  n.  1083  del  31.12.2020  si  è  disposto  di
procedere all'appalto per i lavori sopradescritti, con affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 co. 2
lett.  a)  D.Lgs 50/2016,  così  come modificato  dall’art.  1  D.L.  76 /  2020,  per  l'importo  di  Euro
42.000,00 per lavori a base d’appalto, compresi Euro 2.000,00 per gli oneri per la sicurezza non
soggetti  a  ribasso,  oltre IVA 10%, mediante una richiesta  di  offerta  (R.D.O.)  sulla  piattaforma
MEPA con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.  95 comma 4 del D. Lgs.50/2016, ad un
operatore economico in possesso dei requisiti speciali richiesti per l'esecuzione di lavori pubblici; 
-  si è provveduto ad inoltrare la RDO n. 2818305/2021 relativa ai lavori di cui trattasi alla ditta De
Liberali S.r.l., C.F. e P.I. 03962030262, con sede legale in via Fornace n. 12, Albaredo di 31050
Vedelago TV;
-  in riscontro  a tale richiesta,  come da “riepilogo delle attività  di  esame delle offerte ricevute”
generato dal sistema MEPA, la ditta De Liberali S.r.l. presentava un’offerta con un ribasso del 7,50
% sull’importo a base d’asta ovvero:

n. Oggetto Euro

1 Importo lavori a base d’asta 40.000,00

2 Ribasso in % 7,50

3 ribasso in cifre 3.000,00

4 importo offerto 37.000,00

5
Oneri  sicurezza  non  soggetti
a ribasso

2.000,00

6 Totale aggiudicazione 39.000,00

7 IVA 10% 3.900,00

8 Totale 42.900,00

DATO  ATTO  CHE  nell’espletamento  della  RDO  in  MEPA  è  stata  acquisita  documentazione
finalizzata  alla  stipulazione  del  contratto  e  sono  state  richieste  a  De  Liberali  S.r.l.  ulteriori
certificazioni nonché le polizze assicurative;

Pagina 1 di 4



RICHIAMATA la Legge n°136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art. 3, e
successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all’obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie e Dato atto che
le citate disposizioni riportano che “il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli
altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di
diritto del contratto”. 

VISTO il numero di CIG 8785992DF3 assegnato dall’ANAC al presente affidamento; 

VISTO il CUP D27H20002310004 associato al progetto;

VISTA la dichiarazione con cui la ditta De Liberali S.r.l. di Castelfranco Veneto (TV), in relazione
agli oneri sulla tracciabilità finanziaria,  si assume gli obblighi previsti  dalla L. 136/2010 art. 3 e
comunica i dati del CCB dedicato; 

VISTO il DURC, attestante la regolarità della posizione previdenziale della ditta De Liberali S.r.l. di
Vedelago (TV), Numero protocollo  INAIL_28107270 Data richiesta 28/06/2021 Scadenza validità
26/10/2021;

DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 42 comma 2 D.Lgs. 50 / 2016 e all’art. 7
D.P.R. 62 / 1973, relativamente alla procedura de quo non sussiste alcuna situazione apparente
e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche indiretti;

RITENUTO, pertanto, di aggiudicare in via definitiva, tramite lo strumento MEPA, a De Liberali
S.r.l. di Vedelago (TV), i “Lavori di eliminazione delle criticità riscontrate nel P.E.B.A. comunale –
Interventi nel capoluogo”, per il prezzo netto di Euro 39.000,00 oneri fiscali esclusi; 

CONSIDERATO che in relazione ai lavori in questione l'esigibilità della spesa di Euro 39.000,00
oltre IVA si determina nell'esercizio in corso; 

DATO ATTO che con deliberazione n. 281 del 16.11.2020 è stata approvata la nuova struttura
organizzativa del Comune di Castelfranco Veneto in vigore dal 01.12.2020; 

VISTI il Bilancio di previsione ed il D.U.P. 2021-2023 approvati con deliberazione consiliare n. 19
in data 16.02.2021;

VISTI il  P.E.G. 2021-2023,  il  P.d.O.  ed il  Piano della Performance 2021 -  2023 approvati  con
Deliberazione di Giunta Comunale nr. 47 in data 08.03.2021;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale;

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;

Visto lo Statuto Comunale.

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1)  di  richiamare  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  quanto  in
narrativa esposto; 
2) di prendere atto delle risultanze della RDO n. 2818305 / 2021 effettuata, attraverso il sistema
MEPA, per l'affidamento dei “Lavori di eliminazione delle criticità riscontrate nel P.E.B.A. comunale
– Interventi nel capoluogo”,  CIG 8785992DF3 CUP D27H20002310004, nonché delle verifiche e

Pagina 2 di 4



dei  controlli  amministrativi  in  ordine  alla  regolarità  dell’Impresa  De  Liberali  S.r.l.,  C.F.  e  P.I.
03962030262,  con sede legale in via Fornace n.  12,  Albaredo di  31050 Vedelago TV che ha
offerto in sede di gara il ribasso del 7,50%; 

3) di aggiudicare, in pendenza del completamento della documentazione amministartiva richiesta,
l'appalto  per  i  lavori  di  cui  al  precedente  punto  2  alla  ditta  De  Liberali  S.r.l.,  C.F.  e  P.I.
03962030262, con sede legale in via Fornace n. 12, Albaredo di 31050 Vedelago TV per il prezzo
netto complessivo di Euro 39.000,00, di cui Euro 2.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti
a ribasso, oltre IVA al 10% per Euro 3.900,00, per un importo complessivo di Euro 42.900,00; 

4) di dare atto che a seguito dell’offerta con ribasso del 7,50 % è necessario assestare il quadro
economico nel modo seguente: 

N. OGGETTO ESECUTIVO AGGIUDICATO

A Importo lavori a base di appalto
 

42.000,00
 

39.000,00

A1 Lavori 40.000,00 37.000,00

A2
Oneri  per  la  sicurezza  (non  soggetti  a
ribasso)

2.000,00 2.000,00

B
Somme  a  disposizione
dell’amministrazione

20.000,00 23.000,00

B1
Spese tecniche per Direzione Lavori, Coord.
Sicurezza e CRE

3.360,00 3.360,00

B2
Incentivo  di  progettazione 2% comprensivo
del fondo accantonamento di cui all’art. 113
co. 4 D.Lgs. 50/2016 (2 % di A)

840,00 840,00

B3 IVA 10% su lavori (A) 4.200,00 3.900,00

B4 C.I. 4% e Iva 22% su spese tecniche (B1) 903,17 903,17

B5
Lavorazioni in diretta economia –Imprevisti e
arrotondamenti (IVA compresa)

10.696,83 10.696,83

 B6 RIBASSO D'ASTA e RISPARMIO IVA 3.300,00

Totale 62.000,00 62.000,00

5)  di  dare  atto  che come previsto  dall'art.  52 delle  Regole  del  Sistema di  EProcurement  che
disciplinano il Mercato Elettronico della P.A., il contratto si intenderà validamente perfezionato al
momento in cui il “documento di accettazione”, firmato digitalmente, verrà caricato a sistema; 

6)  di  impegnare  la  spesa  di  Euro 42.900,00  in  favore della  De  Liberali  S.r.l.,  C.F.  e  P.I.
03962030262,  con sede legale in via Fornace n.  12,  Albaredo di  31050 Vedelago TV al Sub
Impegno  di  spesa  710-1/2021  Cap.  680020  del  Bilancio  2021-2023  “STRADE  COMUNALI  -
INTERVENTI  DI  ATTUAZIONE  DEL  PIANO  DI  ELIMINAZIONE  DELLE  BARRIERE

Pagina 3 di 4



ARCHITETTONICHE AI SENSI DELLA L.R. N.16/2007”, Cod. Bil. 10.05.2.0202 con imputazione
all’esercizio finanziario 2021;

7) di dichiarare la presente aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 32 co. 7 D.Lgs. 50 / 2016. 

- Dichiarazione tracciabilità pagamenti, CUP, CIG e DURC allegati; 

Data della proposta:  21/07/2021
L’istruttore responsabile del procedimento: 
Amedeo Siviero

Il Dirigente del Settore 4 Tecnico
(Firmato digitalmente)

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000.
Finanziamento spesa: permessi a costruire (ora Fpv).
Viene ridotto l’impegno 710-1/2021 per l’importo aggiudicato.

Il dirigente di Settore 2 Economico-Finanziario

Pagina 4 di 4

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

POZZOBON LUCA;1;96635003491922504605657999337460530301



Comune di Castelfranco Veneto
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore 4 Tecnico nr.652 del 21/07/2021

12/03/2021Data: Importo: 42.900,00

Oggetto: LAVORI DI ELIMINAZIONE DELLE CRITICITA’ RISCONTRATE NEL P.E.B.A. COMUNALE  INTERVENTI NE CAPOLUOGO.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI. CIG 8785992DF3 - CUP D27H20002310004 -finaz. spesa:permessi a costruire (det. a
contrarre n. 1083/2020)

Bilancio
Anno: 2021

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 62.000,00

0,00

42.900,00

Disponibilità residua: 19.100,00

Capitolo: 680020

Oggetto: STRADE COMUNALI - INTERVENTI DI ATTUAZIONE DEL PIANO DI
ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE AI SENSI
DELLA L.R. N.16/2007

Progetto: VIABILITA'

8042 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civile

Resp. servizio:

2021 710/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 710/1:

Resp. spesa:

0010522 - DE LIBERALI SRLBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Impegno: 2021 710/0 Data: 12/03/2021 Importo: 62.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2021

 CASTELFRANCO VENETO li, 26/08/2021

8785992DF3C.I.G.:

C.U.P.: D27H20002310004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



Comune di Castelfranco Veneto
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore 4 Tecnico nr.652 del 21/07/2021

02/08/2021Data: Importo: 3.300,00

Oggetto: ribasso d'asta e risparmio iva - LAVORI ELIMINAZIONE CRITICITA' RISCONTRATE NEL P.E.B.A COMUNALE-1 STRALCIO-
INTERVENTI NEL CAPOLUOGO-finaz. spesa:permessi a costruire -det a contrarre n.1083/2021

Bilancio
Anno: 2021

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 62.000,00

58.700,00

3.300,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 680020

Oggetto: STRADE COMUNALI - INTERVENTI DI ATTUAZIONE DEL PIANO DI
ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE AI SENSI
DELLA L.R. N.16/2007

Progetto: VIABILITA'

8042 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civile

Resp. servizio:

2021 710/5Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 710/5:

Resp. spesa:

0008972 - DIVERSI FORNITORIBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Impegno: 2021 710/0 Data: 12/03/2021 Importo: 62.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2021

 CASTELFRANCO VENETO li, 26/08/2021

C.U.P.: D27H20002310004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



Comune di Castelfranco Veneto

Visti

652

LAVORI DI ELIMINAZIONE DELLE CRITICITA’ RISCONTRATE NEL P.E.B.A. COMUNALE
INTERVENTI NE CAPOLUOGO. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI. CIG 8785992DF3 CUP
D27H20002310004

2021

Manutenzione Segnali Stradali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore 4 Tecnico

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

26/08/2021

Settore 2 Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Emanuele Muraro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele;1;68999668450416555426983451447787359833


